
QUINTA-feIrA, 13  de NOVeMBrO de 200812
Diário OficialExecutivo  3

Marcos Dantas do Amaral 453.625.482-04 Papiloscopista 56925980/1

José Nazareno Marques Alves 267.174.412-91 Papiloscopista 5157129/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SSSECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
11 DE NOVEMBRO DE2008.
JOSÉROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretáriode Estado de Justiça e Direitos Humanos 
(Respondendo).

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: DISP. Nº75/08 - PROC. Nº 471935/08.
Partes: SEJUDH/COPPIR e empresa C.F.M. Heringer - Icamiaba 
Hotel.
Objeto: Hospedagem e alimentação de 05 (cinco) membros 
da Coordenação Colegiada do Comitê Gestor da Agenda Social 
Quilombola.
Valor: R$ Global - R$ 700,00 (setecentos reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei 8.666/93.
Data da Assinatura: 07/11/2008
Ordenador Responsável: José Roberto da Costa Martins.

PORTARIA Nº 314, DE 02 DE OUTUBRO DE 2008.
PORTARIA Nº.  314, DE 02/10/2008.

Dispõe  sobre  viagem  para  Periódica  de Fiscalização  em  
Produtos  Pré-Medidos,  para  os  municípios  de  Redenção,  
Bannach, Conceição do Araguaia, Pau D’arco,  Santana do 
Araguaia,  Santa Maria dasBarreiras,  Floresta do Araguaia,  no 
período  de  08  a  31  de  outubro  de  2008.
O  DIRETOR-PRESIDENTE  EM  EXERCÍCIO  DO  INSTITUTO DE  
METROLOGIA  DO  ESTADO  DO  PARÁ - IMEP,  no  uso  de  
suas atribuições  que  lhe  foram conferida  pela  portaria  
nº 307,  de  30  de  setembro  de  2008,  da  lavra  do  Sr.  
Diretor Presidente  do  IMEP,  resolve:
Art.1° - Designar  os  servidores,  o  Sr. JOSÉ  MARIA  
MONTEIRO MURIBECA,  Metrologista  e  o Sr. RAIMUNDO 
NONATO CHAVES  DE  SENA,  Auxiliar  de Metrologista,  para  
realizarem  Fiscalização  em  Mercadorias  Pré-Medidas, nos  
municípios  referidos  acima,  no período  de  08  a  31  de  
outubro  de  2008.
Art. 2º - Esta  Portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  
assinatura, sem  prejuízo  de  sua  publicação.
Emílio Bernardo Sales Ramos
Diretor Presidente,em exercício.

PORTARIA Nº 315, DE 02 DE OUTUBRO DE 2008.
PORTARIA Nº.  315, DE 02/10/2008.

Dispõe  sobre  viagem  para  Periódica  de Fiscalização  em  
Produtos  Pré-Medidos,  para  os  municípios  de  Xinguara,  
Tucumã, Sapucaia,  São Felix do Xingu,  Ourilândia do Norte,  
Rio Maria e  Água Azul  do Norte,  no  período  de  08  a 30 de  
outubro  de  2008.
O  DIRETOR-PRESIDENTE  EM  EXERCÍCIO  DO  INSTITUTO DE  
METROLOGIA  DO  ESTADO  DO  PARÁ - IMEP,  no  uso  de  
suas atribuições  que  lhe  foram conferida  pela  portaria  
nº 307,  de  30  de  setembro  de  2008,  da  lavra  do  Sr. 
Diretor Presidente  do  IMEP,  resolve:
Art.1° - Designar  os  servidores,  o  Sr. ALÍCIO  BRITO  
DIAS FILHO,  Metrologista  e  o  Sr.  JAIME  MENESCAL  DE  
SOUZA, Auxiliar  de  Metrologista, para  realizarem  Fiscalização  
em  Mercadorias  Pré-Medidas, nos  municípios  referidos  
acima,  no  período  de  08  a  30 de  outubro  de  2008.
Art. 2º - Esta  Portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  
assinatura, sem  prejuízo  de  sua  publicação.
Emílio Bernardo Sales Ramos
Diretor Presidente,em exercício.

PORTARIA Nº 316, DE 02 DE OUTUBRO DE 2008.
PORTARIA nº.316, de 02/10/2008.
Dispõe  sobre  Viagem  para  realização  da 1ª  Revisão  de  
Verificação Metrológica  de  Instrumentos  de  Medição  
(Balanças RodoviáriasEstáticas),  para  os municípios  de  
Xinguara,  Rio  Maria,  Floresta  do  Araguaia, Redenção,  
Conceição  do Araguaia,  Água  Azul  do  Norte,  Santana  
do  Araguaia  e Tucumã,  no  período  de 13/10/2008  a  
23/10/2008.
O  DIRETOR-PRESIDENTE  EM  EXERCÍCIO  DO  INSTITUTO DE  
METROLOGIA  DO  ESTADO  DO  PARÁ - IMEP,  no  uso  de  
suas atribuições  que  lhe  foram conferida  pela  portaria  

nº 307,  de  30  de  setembro  de  2008,  da  lavra  do  Sr. 
Diretor Presidente  do  IMEP,  resolve:
Art.1°- Designar  os  servidores,  o  Sr.  ROOSEVELT  
APINAGÉS   BRANDÃO,  Metrologista  e  o  Sr.  ALEXANDRE  
SOUZA DA COSTA,  Auxiliar de  Metrologista,  para realizarem 
1ª  revisão  de  verificação  metrológica  de  Instrumentos  
de  Medição (balanças rodoviárias estáticas),  nos  municípios  
referidos  acima,  no  período  de 13/10/2008 a 23/10/2008.
Art. 2º - Esta  Portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  
assinatura, sem  prejuízo  de  sua  publicação.
Emílio Bernardo Sales Ramos
Diretor Presidente,em exercício.

PORTARIA Nº 318, DE 02 DE OUTUBRO DE 2008.
PORTARIA nº.318, de 02/10/2008.
Dispõe  sobre  Viagem  para  realização  de  Arqueação de  
Tanques,  nos municípios  de  Breves,  Portel,  Melgaço,  
Bagre,  Anajás,  Chaves, Afuá,  São Sebastião da  Boa  Vista,  
Curralinho,  Oeiras,  Ponta de Pedra,  Muaná, Soure, Salvaterra,  
Cachoeira  do  Arari  e  Santa  Cruz  do  Arari,  no  período  de  
08/10/2008 a 19/11/2008.
O  DIRETOR-PRESIDENTE  EM  EXERCÍCIO  DO  INSTITUTO DE  
METROLOGIA  DO  ESTADO  DO  PARÁ - IMEP,  no  uso  de  
suas atribuições  que  lhe  foram conferida  pela  portaria  
nº 307,  de  30  de  setembro  de  2008,  da  lavra  do  Sr. 
Diretor Presidente  do  IMEP,  resolve:
Art.1°- Designar  os  servidores,  o  Sr.  CARLOS 
UBIRAJARA AIRES  DAS  MERCÊS,  Metrologista  e  o  Sr.  
JORGE ACÁCIO MONTEIRO,   Auxiliar  de   Metrologista,  para  
realizarem  Arqueação  de  Tanques,  nosmunicípios  referidos  
acima,  no  período  de  08/10/2008 a 19/11/2008.
Art. 2º - Esta  Portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  
assinatura, sem  prejuízo  de  sua publicação.
Emílio Bernardo Sales Ramos
Diretor Presidente,em exercício.

PORTARIA Nº 317, DE 02 DE OUTUBRO DE 2008.
PORTARIA nº.317, de 02/10/2008.
Dispõe  sobre  Viagem  para  realização  de  Arqueação de  
Tanques,  nos municípios  de  Santana  do  Araguaia,  Barreira  
Campo  e  Santa  Maria das  Barreiras, no  período de 
08/10/2008 a 15/10/2008.
O  DIRETOR-PRESIDENTE  EM  EXERCÍCIO  DO  INSTITUTO DE  
METROLOGIA  DO  ESTADO  DO  PARÁ - IMEP,  no  uso  de  
suas atribuições  que  lhe  foram conferida  pela  portaria  
nº 307,  de  30  de  setembro  de  2008,  da  lavra  do  Sr.  
Diretor Presidente  do  IMEP,  resolve:
Art.1°- Designar  os  servidores,  o  Sr.  CLODOALDO  VALES  
DA SILVA,  Metrologista  e  o  Sr.  MARCELO  BRIGLIA  DE 
CASTRO,   Auxiliar  de   Metrologista,   para  realizarem  
Arqueação de Tanque,  nos  municípios referidos  acima,  no  
período  de  08/10/2008  a 15/10/2008.
Art. 2º - Esta  Portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  
assinatura, sem  prejuízo  de  sua  publicação.
Emílio Bernardo Sales Ramos
Diretor Presidente,em exercício.

PORTARIA Nº 319, DE 02 DE OUTUBRO DE 2008.
PORTARIA nº.319, de 02/10/2008.
Dispõe  sobre  Viagem  para  realização  de  Arqueação de  
Tanques,  nos municípios  de  Óbidos,  Oriximiná,  Curuá,  Terra 
Santa,  Faro, Juruti,  Jacareacanga, Monte Alegre,  Alenquer,  
Almerim,  Porto de Moz,  Prainha, Gurupá  e  Aveiro,  no período  
de  08/10/2008  a  18/11/2008.
O  DIRETOR-PRESIDENTE  EM  EXERCÍCIO  DO  INSTITUTO DE  
METROLOGIA  DO  ESTADO  DO  PARÁ - IMEP,  no  uso  de  
suas atribuições  que  lhe  foram conferida  pela  portaria  
nº 307,  de  30  de  setembro  de  2008,  da  lavra  do  Sr.  
Diretor Presidente  do  IMEP,  resolve:
Art.1°- Designar  os  servidores,  o  Sr.  MÂNCIO  
SEBASTIÃO RESQUE  GONÇALVES ,  Metrologista  e  o  Sr.  
AILTON  DA  SILVA TAVARES,  Auxiliar de  Metrologista,  para 
realizarem Arqueação de Tanques, nosmunicípios referidos 
acima,  no  período  de  08/10/2008 a 18/11/2008.
Art. 2º - Esta  Portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  
assinatura, sem  prejuízo  de  sua  publicação.
Emílio Bernardo Sales Ramos
Diretor Presidente,em exercício.

PORTARIA Nº 320, DE 30 DE OUTUBRO DE 2008.
PORTARIA Nº 320, DE 30/10/2008.

Dispõe sobre  viagem  para  o Estado  do  Rio  Grande  do  
Sul,  objetivando participar  do  22º  Encontro  Técnico  
de Mercadorias  Pré-Medidas  e  2º Encontro  de  Gestão  de  
Pré-Medidos  com  a  Rede Brasileira  de Metrologia  Legal  e  
Qualidade  Industrial-RBMLQ-I,  no  período  02  a  08  de 
novembro de 2008.
O  DIRETOR-PRESIDENTE  EM  EXERCÍCIO  DO  INSTITUTO DE  
METROLOGIA  DO  ESTADO  DO  PARÁ - IMEP,  no  uso  de  

suas atribuições  que  lhe  foram conferida  pela  portaria  
nº 310,  de  28  de  outubro  de  2008,  da  lavra  do  Sr.  
Diretor Presidente  do  IMEP,   resolve:
Art. 1° - Designaros servidores,  Sr. STÉLIO  SOARES  TAVARES  
FILHO,  Gerente  do  Laboratório Pré-Medidos,  matrícula nº 
125,  Sr. MADSON  ANTÔNIO  BRANDÃO  DA  COSTA,  Gerente  
da DSERG,  matrícula  nº 199,  e  o  Sr.  RAIMUNDO  NONATO  
CHAVES  DE  SENA, Auxiliar  de Metrologista,  matrícula  nº 
133,  para  participarem  do  Evento  referido  acima,  na cidade  
de  Bento Gonçalves/RS,  no  período  de  02 a  08  de  
novembro  de  2008.
Art. 2° - Esta  Portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  
assinatura sem  prejuízo  de  sua  publicação.
Emílio BernardoSales Ramos
Diretor Presidenteem Exercício.

PORTARIA Nº 321, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2008.
PORTARIA Nº.  321, DE 03/11/2008.

Dispõe sobre Concessão de Férias aos Servidores.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA 
DOESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que 
lhe conferem as portariasde nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente doINMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 
2007,resolve:
Art.1° - Conceder,férias regulamentares do Instituto de 
Metrologia do Estado do Pará, conformetabela abaixo:

SERVIDOR
PERÍODO 

AQUISITIVO
PERÍODO DE 

GOZO

143 Alexandre Marçal Rocha
03/11/2007 a 
02/11/2008

03/11/2008 a 
02/12/2008

132
Ezequiel do Carmo 

Perdigão
02/11/2007 a 
01/11/2008

03/11/2008 a 
02/12/2008

Art. 2° - Está Portariaentrará em vigor na data de sua 
assinatura sem prejuízo de sua publicação
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente.

AUTORIZAR E CONCEDER DIÁRIAS
PORTARIA Nº173/2008- DIRAF/SEPE 

        BELÉM, 12 DE NOVEMBRO DE 2008.
Nome: WALTNEY PANTOJA DE BRITO
Matrícula : 8400450/4
Cargo :Assessora NGTM
N° de diárias: 3 e ½(três e meia) diárias
Destino: Fortaleza
Objetivo: participar do Curso Licitar e Fiscalizar os Contratos de 
Terceirização de Serviços Contínuos.
Período: 23/11/2008  a 26/11/2008

AUTORIZAR E CONCEDER DIÁRIAS
PORTARIA Nº172/2008- DIRAF/SEPE
BELÉM, 12 DE NOVEMBRO DE 2008.

Nome: JOSÉ VENÍCIUS FRANCO DE OLIVEIRA
Matrícula : 55587550/2
Cargo :Coordenador do Núcleo Jurídico
N° de diárias: 3 e ½(três e meia) diárias
Destino: Fortaleza
Objetivo: participar do Curso Licitar e Fiscalizar os Contratos de 
Terceirização de Serviços Contínuos.
Período: 23/11/2008  a 26/11/2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 049/2008

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: Núcleo de Gerenciamento do Pará-Rural e JR Comércio 
de Gêneros Alimentícios Ltda.
Objeto: Contrato de Aquisição de 10 (dez) ventiladores em pé
Vigência: 30/10/2008 a 30/01/2009
Valor: R$ R$ 1.070,00


